
UBND THỊ TRẤN KBANG       CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     ĐỘI KIỂM TRA 814                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc                     
  

        Số:     /KH-ĐKT                                       Kbang, ngày   tháng 4  năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, xử lý các hoạt động  kinh doanh dịch vụ Văn hóa- Thể thao  

trên địa bàn thị trấn Kbang năm 2023 

 

Thực hiện  Ý kiến chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy thị trấn Kbang và sự phân công của 

thường trực UBND thị trấn Kbang, Đội kiểm tra 814 thị trấn Kbang xây dựng kế hoạch kiểm tra 

và xử lý các hoạt động kinh doanh Văn hóa- Thể thao; kinh doanh Kraoke, Internet, Bida, thuê 

bao di động trả trước, quảng cáo, rao vặt trên địa bàn thị trấn Kbang gồm các nội dung sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục đích 

 - Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị 17 /2005/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2005; Chỉ thị 

814/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Luật quảng cáo ngày 21 tháng 6 năm 2012; Luật thể 

dục, thể thao ngày 29/11/2009,  Nghị định số 36/2019/NĐ-CP ngày 24/9/2019 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thể dục, thể thao 

điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao đến mọi tầng lớp nhân dân. 

 - Chấn chỉnh lại các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, kinh doanh Kraoke, Internet, 

Bida, thuê bao di động trả, quảng cáo, rao vặt trên địa bàn thị trấn Kbang. 

 - Nâng cao ý thức chấp hành nghiêm chỉnh Pháp luật của các cơ sở kinh doanh các dịch 

vụ văn hóa. 

 - Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước đối với lĩnh vực chuyên 

ngành văn hóa thông tin và truyền thông trên địa bàn. 

 2. Yêu cầu 

 - Cán bộ, công chức, các ban ngành đoàn thể và toàn thể nhân dân tham gia hưởng ứng 

tích cực việc thực hiện Chỉ thị số 17/2005/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2005; Chỉ thị 814/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ; Luật quảng cáo ngày 21 tháng 6 năm 2012; Luật thể dục, thể 

thao ngày 29/11/2009,  Nghị định số 36/2019/NĐ-CP ngày 24/9/2019 của Chính phủ Quy định 

chi tiết một số điều của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thể dục, thể thao điều kiện 

kinh doanh hoạt động thể thao; Nghị định số 27/2018/NĐ-CP ngày 01/ 3/2018 của Chính phủ  

"V/v sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định 72/2013/NĐ- CP ngày 15/7/2013 của Chính 

phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Intenet và thông tin trên mạng”; 

 - Xử lý nghiêm các hành vi, vi pham pháp luật đối với các hộ kinh doanh, đặc biệt là cán 

bộ, công chức các cơ quan có hành vi vi phạm hoặc bao che, tiếp tay cho những việc làm sai trái 

với Pháp luật của Nhà nước. 

 - Ban lãnh đạo các tổ dân phố phối hợp, cùng Đội kiểm tra 814 của thị trấn Kbang tiến 

hành kiểm tra những hộ kinh doanh trên địa bàn tổ dân phố mình quản lý. 

 II. Đối tượng kiểm tra 

 Các đơn vị, cá nhân kinh doanh các loại hình dịch vụ Văn hóa- Thể thao; kinh doanh 

Bida, Internet, Kraokê và bán sim di động trả trước trên địa bàn thị trấn Kbang. 

 III. Nhiệm vụ các thành viên Đội kiểm tra 814 



1. Phó chủ tịch UBND thị trấn phụ trách khối Văn hóa-Xã hội - Đội trưởng đội kiểm 

tra phụ trách chung, trực tiếp báo cáo kết quả kiểm tra cho Thường trực Đảng ủy, Thường trực 

UBND thị trấn Kbang. 

 2. Công chức VH-XH phụ trách VHTT-TDTT thị trấn - Đội phó đội kiểm tra chịu 

trách nhiệm tham mưu Đội kiểm tra xây dựng kế hoạch, lịch kiểm tra cụ thể, tham mưu đội 

trưởng, thường trực UBND xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Pháp luật theo thẩm quyền, đồng 

thời báo cáo kịp thời các hành vi vi phạm vượt thẩm quyền xử lý vi phạm về Ban chỉ đạo 814 

huyện Kbang xử lý theo quy định, trực tiếp báo cáo kết quả cho Đ/c đội trưởng đội kiểm tra. 

 3. Trưởng công an thị trấn - Đội phó đội kiểm tra phối hợp kiểm tra theo kế hoạch của 

Đội kiểm tra, trực tiếp chỉ đạo 02 Đ/c phó trưởng công an và công an viên thường trực tham gia 

cùng đoàn trong suốt thời gian kiểm tra tại các địa điểm kinh doanh văn hóa, thực hiện nhiệm vụ 

khác do Đội trưởng điều động;  Tham mưu đội trưởng, thường trực UBND xử lý kịp thời các 

hành vi vi phạm theo chức năng, nhiệm vụ. 

 4. Chỉ huy Trưởng BCH quân sự thị trấn- Thành viên phối hợp cùng đoàn kiểm tra 

tham gia trong suốt thời gian kiểm tra tại các địa điểm kinh doanh văn hóa.  

 5. Công chức VP-TK thị trấn: Có trách nhiệm soạn thảo, đánh máy in ấn và phô tô các 

văn bản có liên quan đến công tác kiểm tra của Đội kiểm tra. 

 6. Công chức Tư pháp: Tham mưu Đội kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật, phối 

hợp đi kiểm tra theo kế hoạch của Đội kiểm tra. 

 7. Công chức TC-KT thị trấn: tham mưu đảm bảo kinh phí tổ chức kiểm tra và hướng 

dẫn thủ tục thanh quyết toán kịp thời cho Đội kiểm tra 814 thị trấn. 

 8. Bí thư Đoàn thanh niên thị trấn - Thành viên đội kiểm tra, tích cực tuyên truyền sâu 

rộng đến đoàn viên thanh niên trên toàn địa bàn về các chủ trương đường lối chính sách của 

Đảng và Pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý các hoạt động văn hóa, kinh doanh văn 

hóa. 

9. Các thành viên còn lại tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 17/2005/CT-TTg; Chỉ thị 

814/CT-TTg , Nghị định 11/NĐ-CP của Chính phủ về các chủ trương đường lối chính sách của 

Đảng và Pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý các hoạt động văn hóa, kinh doanh văn 

hóa; Luật quảng cáo ngày 21 tháng 6 năm 2012; Luật thể dục, thể thao ngày 29/11/2009,  Nghị 

định số 36/2019/NĐ-CP ngày 24/9/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật 

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thể dục, thể thao điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao 

đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị trấn Kbang và phối hợp kiểm tra theo kế hoạch của 

Đội kiểm. 

 IV. Nội dung và thời gian kiểm tra   

 1. Lĩnh vực văn hóa và thể thao 

 - Kiểm tra hoạt động kinh doanh Karaoke về địa điểm (đảm bảo cách trường học, bệnh 

viện, cơ quan hành chính nhà nước 200m) ; diện tích (đảm bảo 20m
2
 trở lên), ánh sáng phòng 

(đảm bảo 01 bóng đèn sợi đốt 40W); thiết bị báo động; giấy phép hoạt động  các nội dung hoạt 

động ghi trong giấy phép; Treo, trưng bầy tranh, ảnh có nội dung khiêu dâm, đồi trụy; sử dụng 

nhân viên không đúng độ tuổi, quá số người theo quy định (nhân viên đủ từ 18 tuổi trở lên, sử 

dụng 01 nhân viên cho 01 phòng; nếu phục vụ làm thuê phải có hợp đồng); Hoạt động quá giờ 

(sau 24h đêm đến 8h sáng). 

- Kiểm tra việc kinh doanh quảng cáo, viết, đặt biển hiệu sai quy định, không có giấy 

phép, quảng cáo băng rôn đã hết thời hạn ghi trong giấy phép mà không tháo gỡ; hát dạo, 

Karaokê di động gây ồn ào không đúng quy định. 

- Kiểm tra các hoạt động của cơ sở kinh doanh văn hóa, thể dục, thể thao như: sân bóng 

đá mini, Patin, bể bơi, … theo quy định, tổ chức ăn, uống gây mất an ninh, trật tự nơi công cộng. 



 2. Hoạt động kinh doanh Bida quá giờ quy định 
- Qúa 24h đêm đến 8h sáng, tổ chức ăn uống gây mất trật tự, an ninh công cộng. 

 3. Lĩnh vực công nghệ thông tin và thuê bao di động trả trước 

 - Kiểm tra kinh doanh lĩnh vực công nghệ thông tin, trò chơi điện tử về địa điểm (đảm 

bảo cách trường học 200m); diện tích phòng ( đảm bảo 40m
2
 ); Hoạt động quá giờ (sau 22h đêm 

đến 8h sáng); Giấy phép kinh doanh; Bảng, sơ đồ nội quy phòng máy; Biển hiệu; Giấy chứng 

nhận đủ điều kiện hoạt động; Hợp đồng của đại lý cung cấp Internet;…  

- Kiểm tra kinh doanh sim, thuê bao điện thoại không đăng ký thông tin cá nhân. 

 4. Lực lượng kiểm tra 

 - Các thành viên Đội kiểm tra 814 thị trấn được kiện toàn tại quyết định số: 118/QĐ-

UBND ngày 20 tháng  6  năm 2022 của UBND thị trấn Kbang và đại diện BLĐ Tổ dân phố nơi 

có đại lý kinh doanh được kiểm tra. 

 5. Phương tiện phục vụ 

 - Các thành viên tự túc xe máy khi đi kiểm tra. 

 6. Xử lý vi phạm 

- Căn cứ Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/03/2021 của thủ Tướng Chính phủ “ V/v 

quy định sử phạt hành chính trong lĩnh vực Văn Hóa và quảng cáo”; Nghị định số 

174/2013/NĐ-CP ngày 13 /11/2013 của Chính phủ “V/v quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực Bưu chính, Viễn thông, Công nghệ thông tin và Tần số vô tuyến điện”;  Nghị định  

số 46/2019/NĐ-CP ngày 27 /5/2019 của Chính phủ “V/v quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực thể thao" để áp dụng. 

 - Nếu vi phạm ở mức độ xử lý hành chính thì tùy theo mức độ vi phạm tham mưu chủ 

tịch UBND thị trấn ra quyết định xử phạt theo đúng quy định. 

 - Nếu phát hiện có tình tiết vi phạm vược thẩm quyền, vi phạm pháp luật ở mức độ hình 

sự thì sẽ lập hồ sơ chuyển cơ quan có liên quan giải quyết theo đúng quy định. 

 7. Thời gian kiểm tra 

 - Việc kiểm tra được tiến hành trong giờ hành chính theo từng quý (có lịch cụ thể); 

Thường  xuyên kiểm tra đột xuất vào ban đêm theo chỉ đạo của đội trưởng đội kiểm tra (Đột 

xuất sẽ thông báo sau).   

8. Kinh phí hoạt động 

 - Đề nghị UBND bố trí kinh phí phục vụ công tác kiểm tra (giao cán bộ TC-KT thành 

viên Đội kiểm tra  tham mưu). 

 Trên đây là toàn bộ kế hoạch kiểm tra và xử lý các hoạt động về văn hóa, dịch vụ kinh 

doanh văn hóa trên địa bàn thị trấn Kbang năm 2023./. 

 

Nơi nhận:                                                ĐỘI TRƯỞNG 
-BCĐ 814 huyện Kbang;        

- TT Đảng ủy-HDND thị trấn; 

- TT UBND-MTTQ thị trấn; 

- Các thành viên Đội kiểm tra; 

- Các TDP, làng; 

- Lưu Đội kiểm tra; VP.     

                P.CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN KBANG 

                                                                                            Đinh Văn 

 

 

 



UBND THỊ TRẤN KBANG            CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    ĐỘI KIỂM TRA 814                                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 
 Số:       / BCK-ĐKT814 
 

BẢN CAM KẾT  

Hộ kinh doanh dịch vụ văn hóa-Thể thao, Quảng cáo 

 đủ điều kiện, đảm bảo theo quy định của Pháp luật 
 

 Hôm nay vào lúc ........giờ.....phút, ngày.....tháng......năm........ 

 Đội kiểm tra 814 thị trấn kbang gồm: 

 01. Ông(bà)................................................................................................................. 

 02. Ông(bà)................................................................................................................. 

 03. Ông(bà)................................................................................................................. 

 04. Ông(bà)................................................................................................................. 

 05. Ông(bà).................................................................................................................. 

 Tiến hành lập bản cam kết về kinh doanh dịch vụ văn hóa đối với hộ 

Ông(bà)............................................................................................................................. 

 - Lĩnh vực kinh doanh, hoạt động:............................................................................. 

 Cam kết thực hiện việc kinh doanh dịch vụ văn hóa theo đúng quy định của pháp 

luật cụ thể như:  Nghị định 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ “ V/v ban 

hành quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng”; Thông tư số 

04/2009/NĐ-CP ngày 16/12/2009,  thông tư số 3207/VBHN-BVHTTDL ngày 03/9/2013 

của Bộ VHTT&DL “ Quy định chi tiết thi hành một số quy định tại Quy chế hoạt động 

văn hóa và kinh doanh văn hóa công cộng ban hành kèm theo nghị định số 103/2009/NĐ-

CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ”; Nghị định 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của 

Chính phủ “ Quy định quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên 

mạng”; Nghị định số 27/2018/NĐ-CP ngày 01 / 3/2018 của Chính phủ  "V/v sửa đổi, bổ 

sung một số điều của nghị định 72/2013/NĐ- CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản 

lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Intenet và thông tin trên mạng”; Nghị định số 72/2009/NĐ-

CP ngày 03/09/2009 của Thủ tướng Chính phủ “Quy định điều kiện về an ninh, trật tự 

đối với một số ngành nghề kinh doanh có điều kiện”; Luật quảng cáo số 16/2012/QH13 

ngày 21/6/2013 Quốc hội khóa 13;  Luật thể dục, thể thao ngày 29/11/2009,  Nghị định 

số 36/2019/NĐ-CP ngày 24/9/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật 

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thể dục, thể thao điều kiện kinh doanh hoạt động 

thể thao 
  Ông ( bà)......................cam kết kinh doanh ............................theo quy đinh của pháp luật. 

Bản cam kêt lập thành 02 bản giao chủ kinh doanh 01 bản, đội 814 thị trấn lưu 01 bản.  

 

ĐẠI DIỆN HỘ ÔNG(BÀ) KINH DOANH DICH VỤ                             Người Lập Biên Bản 
                 (Ký, ghi rõ họ tên) 

 

 

 

                 Đại Diện Đội Kiểm Tra 814 thị trấn  



 

 

UBND THỊ TRẤN KBANG              CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    ĐỘI KIỂM TRA 814                                   Độc lập – Tự do – Hạnh phú 

                                                          

   Số :  01/ GM-ĐKT                                  Kbang, ngày    tháng 01  năm 2018 

 

GIẤY MỜI 

  

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Đảng uỷ thị trấn Kbang, UBND thị trấn. Để nâng cao 

tinh thần trách nhiệm của các hộ kinh doanh dịch vụ văn hóa và công tác quản lý Nhà 

nước của chính quyền địa phương về lĩnh vực hoạt động kinh doanh văn hóa trên địa bàn 

đi vào nề nếp theo đúng quy định của pháp luật. Đội 814 thị trấn Kbang tổ chức cuộc 

họp, với thành phần, thời gian và địa điểm như sau: 

 1./ Thành phần mời tham dự: 

 - Thường trực Đảng ủy – Hội đồng nhân dân thị trấn. 

 - Thường trực UBND thị trấn. 

- Tổ trường các TDP có tổ chức, cá nhân kinh doanh Internet và chủ các hộ kinh 

doanh internet trên đị bàn. 

2./ Thời gian:  Vào lúc 7h giờ 30 ngày    tháng 01  năm 2018 ( chủ nhật). 

 3./ Địa điểm:  Tại hội trường UBND thị trấn Kbang. 

* Lưu ý:  Tổ trưởng các TDP có trách nhiệm thông báo đên từng hộ kinh 

doanh dịch vụ Internet trên địa bàn mình đến dự đông đủ. 

 Nhận được giấy mời này đề nghị Tổ trưởng các TDP triển khai thực hiện đảm bảo 

đúng thành phần, thời gian theo quy định, nếu sai thời gian quy định tổ trưởng các TDP 

chịu trách nhiệm trước UBND thị trấn./.  

  
  

Nơi nhận:                                                         ĐỘI TRƯỞNG      
- Như thành phần mời;                          
- Lưu Đội 814, VT.            
 

 

              

         PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN KBANG         

                                                                       Trần Văn Á 
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